2
[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 05/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 10/2025 - FMS
SONDA URETRAL
O Fundo Municipal de Saúde de Ipumirim, pessoa jurídica de direito público interno, através de seu Secretário de Saúde, Senhor RODRIGO BARON, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, menor preço por item, com entrega das propostas das 10h30, do dia 26/02/2025 às 10h30 do dia 06/03/2025. As empresas interessadas poderão encaminhar propostas, devidamente assinadas, para o e-mail henrique.compras@ipumirim.sc.gov.br, até o prazo acima mencionado, em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, pelo Decreto Municipal nº 2.793, de 20 de Julho de 2023, bem como as condições a seguir estabelecidas
1. DO OBJETO

Aquisição de material ambulatorial (sonda uretral) para uso continuo domiciliar aos pacientes da Unidade Básica de Saúde do Município.
Descrições e quantidades
	Item
	Quantidade
	Descrição
	UND
	Valor unitário
	Total

	1
	1000
	SONDA URETRAL Nº 10 PCT.C/ 10 UND
	UND
	R$ 0,80
	R$ 800,00

	1000
	SONDA URETRAL Nº 14 PCT.C/ 10 UND
	UND
	R$ 0,95
	R$ 950,00

	1000
	SONDA URETRAL Nº 16 PCT.C/ 10 UND
	UND
	R$ 0,90
	R$ 900,00

	R$ 2.650,00

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição dessas sondas acima citadas, são necessárias para uso domiciliar de pacientes cadeirantes e com necessidades urinárias, pacientes esses do Fundo Municipal de Saúde do Município. Sendo que pelo consócio CINCATARIA os devidos itens se encontram bloqueados para compra, por estar tramitando um Processo Administrativo Eletrônico. Conforme cópia do processo e proposta anexo.
3. DA DOCUMENTAÇÃO

3.1.
Após processo de orçamentação e ou análise das propostas, considerando a necessidade de contratação do serviço/produto no valor de R$ R$ 2.650,00 e com fundamento no artigo 70, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, que permite a dispensa de documentos de habilitação em contratações de até ¼ do valor limite para dispensa de licitação, a seguinte documentação será solicitada:
3.1.1. Certidão de Regularidade do FGTS;

3.1.2. Certidão de Regularidade junto à União;
3.1.3. Ato constitutivo, certificado da condição de micro empreendedor individual –CCMEI, estatuto ou contrato social consolidado, em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos de eleição de seus atuais administradores, com a comprovação da publicação na imprensa da ata arquivada;
3.1.4. Relatório de consulta negativa (contendo Razão Social e CNPJ) junto ao Cadastro Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, através do endereço eletrônico https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&ordenarPor=nomeSancionado&direcao=asc
3.1.5. Certidões Negativa de Licitante Inidôneos, em nome da empresa licitante (CNPJ) e de todos seu(s) sócio(s) (CPF), emitida através do endereço eletrônico https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO;
3.2. Justificativa: A exigência apenas dos documentos essenciais se baseia na proporcionalidade e razoabilidade, tendo em vista o baixo valor da contratação e a necessidade de simplificação do procedimento, sem comprometer a segurança jurídica e a adequada execução do contrato. Além disso, a dispensa de documentação excessiva contribui para a celeridade da aquisição.
4. DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a certificação da nota fiscal, devidamente atestada pelos servidores responsáveis pelo recebimento.
5. DA ENTREGA
5.1 Prazo de entrega/ execução:  3 (três) dias após autorização de fornecimento.
5.2 Local da entrega/ execução: A combinar.
6. DA GARANTIA

A Contratada deverá prestar garantia conforme disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).
7.  DOS RECURSOS
2024 - Gestão das Políticas e Ações de Saúde Básica- 3 3.3.90.00.00.00.00.00        1.500.1002.0002- Recursos ASTS 15%..
8. DOS VALORES ESTIMADOS
O custo estimado para a aquisição do Objeto deste Aviso será de R$ 2.650,00
Ipumirim, 25 de Fevereiro de 2025.
_____________________________________

RODRIGO BARON
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE